
COMUNE DI INARZO
Provincia di Varese

Copia
DELIBERAZIONE N. 5 
Del 22/02/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TARIFFE, TRIBUTI ED IMPOSTE COMUNALI PER L'ANNO 2023  VALORE

AREE EDIFICABILI AI FINI IMU - DETERMINAZIONI

L’anno  2023 addì 22 del mese di Febbraio alle ore 18.40 si è riunita la Giunta Comunale in

videoconferenza con l’osservanza delle formalità prescritte dall’art. 4 e segg. del regolamento

per il funzionamento della Giunta Comunale.  

Il  Sindaco,  gli  Assessori  comunali  ed  il  Segretario  Generale  partecipano  alla  seduta  in

collegamento telematico.   

Nominativo Carica Presenti

MONTONATI FABRIZIO Sindaco SI

BERNASCONI RENATO Vice Sindaco SI

GROSSO CHRISTIAN Assessore SI

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Franceschina Bonanata

Il  Presidente Sindaco  -  MONTONATI  FABRIZIO  riconosciuta  legale  l’adunanza  apre  la

seduta passando alla trattazione del seguente argomento:



OGGETTO: TARIFFE, TRIBUTI ED IMPOSTE COMUNALI PER L'ANNO 2023  VALORE
AREE EDIFICABILI AI FINI IMU - DETERMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 di differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 

ATTESO che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede, all’art. 1, comma
775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti  economici  negativi  della  Crisi  ucraina,  gli  Enti  Locali  possono  approvare  il  bilancio  di
previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

DATO ATTO che per l’erogazione dei servizi comunali e la concessione di beni patrimoniali e
demaniali nell’anno 2023 risultano in vigore alcuni corrispettivi comunali, come meglio specificati
negli allegati alla presente deliberazione;

RILEVATO che, per reperire le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla copertura della
spesa prevista nel progetto di bilancio 2023, risultano adeguate le entrate derivanti dalle tariffe ed
aliquote dei tributi come sopra riportato e nei modi indicati agli allegati prospetti;

DATO atto che si ritiene di adeguare le tariffe per la fornitura di acqua erogata presso la Casa
dell’acqua,  come da tabella “M” allegata;

RITENUTO, altresì, anche ai fini riepilogativi e nel rispetto dei principi in materia di contabilità, di
allegare alla presente i prospetti da A) a P) che indicano per ciascun tributo e servizio comunale la
misura della tariffa o dell’aliquota;

DATO atto, che per quanto riguarda il servizio acquedotto è stata stipulata apposita convenzione
per la gestione di tale servizio con il Comune di Varese, che provvederà tramite la società ACSM
AGAM  LERETI GAS ACQUA S.P.A.,  agli  adempimenti  per  la  determinazione  della  relativa
tariffa;

VISTO il vigente regolamento delle entrate comunali;

VISTO il vigente regolamento in materia di imposta municipale propria (approvato con delibera
consiliare n. 12 del 22 luglio 2020) che all’art.  8 demanda alla Giunta comunale l’adeguamento
periodico dei valori venali di riferimento delle aree edificabili;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

CON voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. Di determinare, per i motivi indicati in premessa, le aliquote e le tariffe applicate per i tributi e
servizi comunali per l’anno 2023 nonché i valori di riferimento delle aree edificabili ai fini IMU,



come riportato in ognuno dei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione:

 A) Costo di costruzione (stabilito con determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 156
del 29/12/2022;
 B) Diritti di segreteria per l’attività edilizia e urbanistica (determinata con del. G.C. n. 6/2022);
 C)  Concessioni Cimiteriali (determinata con del. G.C. n. 7 del 6.03.2007 e con deliberazione
G.C. n. 5 dell’11.02.20219);
 D)  Rimborso stampati (determinata con del. G.C. n. 5 del 22.02.2011);
 E)  Riproduzione atti (determinata con del. G.C. n. 5 del 22.02.2011);
 F)  Cauzione per ripristino strade comunali (determinata con del. G.C. n. 5 del 22.02.2011);
 G)  Tariffe utilizzo palestra e sala riunioni (determinata con del. G.C. n. 15 del 20.03.2017);
 H)   Oneri di urbanizzazione (determinata  con del. G.C. n. 31 del 30.11.2022);
 I) Concessione campo di calcio (determinata con del. G.C. n. 36 del 11.09.2012);
 L) Valori imponibili aree edificabili (determinati con del. G.C. 6 del 2.03.2022);
 M) Tariffe Utilizzo Casa dell’acqua (determinate con la presente deliberazione);
 N) Tabella  diritto  fisso  per  sottoscrizione  atto  conclusione  dell’accordo  di  separazione  o  di
divorzio (determinato con del. G.C. n. 59 del 22.12.2014);
 O) Diritti Segreteria rilascio carte d’identità (determinata con del. G.C. n. 17 del 30.03.2018);
_  P)Canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria
(determinato con delibera GC n. 15 del 29.04.2021)

2.  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  previa  unanime  votazione  favorevole,  palese,
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,
stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti.



COMUNE DI INARZO

Pareri

5

TARIFFE, TRIBUTI ED IMPOSTE COMUNALI PER L'ANNO 2023  VALORE AREE EDIFICABILI AI
FINI IMU - DETERMINAZIONI

2023

Ufficio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Stefania Vanetti

Parere Tecnico

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2023

Ufficio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Stefania Vanetti

Parere Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000 esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to MONTONATI FABRIZIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Franceschina Bonanata

_____________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente deliberazione è
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 23/02/2023 e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.
Nello  stesso  giorno  in  cui  viene  affissa  all’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione  è
comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Inarzo, 23/02/2023

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Stefania Vanetti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente  deliberazione,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 è divenuta esecutiva il 22/02/2023. 

Inarzo, 23/02/2023

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Stefania Vanetti

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Inarzo, 23/02/2023

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Stefania Vanetti








































